
ROMÂNIA
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN

HOTĂRÂRE

privind asocierea judeţului Prahova cu oraşul Urlaţi
în vederea finanţării obiectivului de interes public

„Conductă de alimentare cu apă Centrul de Recuperare şi Reabilitare
Neuropsihiatrică Persoane Adulte cu Handicap, oraşul Urlaţi”

Având în vedere:
Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean şi Raportul nr.

12585/28.07.2014 al Direcţiei Tehnice, privind asocierea judeţului Prahova cu oraşul
Urlaţi în vederea finanţării obiectivului de interes public „Conductă de alimentare cu
apă Centrul de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică Persoane Adulte cu Handicap,
oraşul Urlaţi”;

Prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (6) lit. c) şi ale art. 97 din Legea nr. 215/2001
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre:

Art.1 Se aprobă asocierea judeţului Prahova cu oraşul Urlaţi în vederea
finanţării obiectivului de interes public „Conductă de alimentare cu apă Centrul de
Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică Persoane Adulte cu Handicap, oraşul Urlaţi”.

Art.2 Pentru finanţarea obiectivului prevăzut la art.1, judeţul Prahova va aloca
în anul 2014, din fondurile aprobate prin bugetul propriu, suma de 225.000 lei.

Art.3 Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Prahova pentru semnarea
contractului de asociere.

Art.4 Serviciul Gestiune Documente şi Managementul Calităţii va comunica
prezenta hotărâre persoanelor interesate.

PREŞEDINTE,
Mircea Cosma

CONTRASEMNEAZĂ :
SECRETAR,
Mihail Pavel

Ploieşti, 04 aug 2014
Nr.091



ROMÂNIA
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotărâre privind asocierea judeţului Prahova cu oraşul Urlaţi în vederea

finanţării obiectivului de interes public „Conductă de alimentare cu apă Centrul de
Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică Persoane Adulte cu Handicap, oraşul Urlaţi”

Pentru buna desfăşurare a activităţii Centrului de Recuperare şi Reabilitare
Neuropsihiatrică Persoane Adulte cu Handicap, aflat pe teritoriul oraşului Urlaţi,
Primăria oraşului Urlaţi are în vedere executarea unor lucrări de montare a unei
conducte noi de alimentare cu apă.

Între judeţul Prahova şi oraşul Urlaţi a fost încheiat în anul 2009, contractul de
asociere nr. 13874/2009, modificat prin actul adiţional nr. 14618/2010, având ca obiect
realizarea investiţiei “Alimentare cu apă Centrul de Recuperare şi Reabilitare
Neuropsihiatrică Persoane Adulte cu Handicap, oraş Urlaţi”, prin care preşedintele
Consiliului Judeţean Prahova era desemnat coordonator al lucrării şi ordonator
principal de credite.

Totuşi reţeaua de alimentare cu apă a Centrului nu functionează la parametrii
optimi, ca urmare a deteriorării sale pe o lungime de cca 3,4 km, ducând astfel la
diminuarea siguranţei în exploatare a acestei reţele şi, implicit, la deteriorarea calităţii
apei.

Faţă de această situaţie, prin adresa nr. 9403/10.06.2014, Primăria Oraşului
Urlaţi solicită sprijin financiar din partea Consiliului Judeţean Prahova pentru
executarea unor lucrări de montare a unei conducte noi de alimentare cu apă.

Având în vedere capacitatea financiară redusă a oraşului Urlaţi, faptul că această
reţea este deosebit de importantă pentru asigurarea alimentării cu apă potabilă a
Centrului, considerăm necesară asocierea judeţului Prahova cu oraşul Urlaţi, în vederea
realizării obiectivului de interes public „Conductă de alimentare cu apă Centrul de
Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică Persoane Adulte cu Handicap, oraşul Urlaţi”,
precum şi alocarea în anul 2014 a sumei de 225.000 lei din bugetul propriu al judeţului.

Faţă de cele expuse mai sus, a fost iniţiat prezentul proiect de hotărâre, pe care îl
supun spre aprobare.

PREŞEDINTE,
Mircea Cosma



ROMÂNIA
JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEŢEAN
DIRECŢIA TEHNICĂ
Nr. 12585/28 .07.2014

R A P O R T
la proiectul de hotărâre privind asocierea judeţului Prahova cu oraşul Urlaţi în vederea

finanţării obiectivului de interes public „Conductă de alimentare cu apă Centrul de
Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică Persoane Adulte cu Handicap, oraşul Urlaţi”

Între judeţul Prahova şi oraşul Urlaţi a fost încheiat în anul 2009, contractul de
asociere nr. 13874/2009, modificat prin actul adiţional nr. 14618/2010, având ca obiect
realizarea investiţiei “Alimentare cu apă Centrul de Recuperare şi Reabilitare
Neuropsihiatrică Persoane Adulte cu Handicap, oraş Urlaţi”, prin care preşedintele
Consiliului Judeţean Prahova era desemnat coordonator al lucrării şi ordonator
principal de credite.

În data de 30.08.2011, a fost semnat Procesul - Verbal de Recepţie la terminarea
lucrărilor la investiţia mai sus menţionată, cu termen de garanţie de 5 ani.

Prin adresa nr. 9041/03.06.2014, SC Hidro Prahova SA aduce la cunoştinţa
Consiliului Judeţean Prahova despre faptul că starea tehnică a conductei de alimentare
cu apă a Centrului de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică Persoane Adulte cu
Handicap din oraşul Urlaţi, pusă în funcţiune în anul 2011, s-a degradat ca urmare a
numeroaselor avarii înregistrate de la terminarea lucrărilor, existând riscul ca operatorul
să nu mai poată asigura serviciul de alimentare cu apă pentru abonatul CRRNPAH
Urlaţi.

Faţă de această situaţie, singura soluţie pentru asigurarea în continuare a apei
necesare la CRRNPAH Urlaţi este montarea cât mai urgentă a unei conducte noi.

Astfel, prin adresa nr. 9403/10.06.2014, Primăria Oraşului Urlaţi solicită sprijin
financiar din partea Consiliului Judeţean Prahova pentru executarea unor lucrări de
montare a unei conducte noi de alimentare cu apă.

Conform prevederilor art. 35 alin (1) din Legea 273/2006 privind finanţele
publice locale, autorităţile deliberative pot aproba colaborarea sau asocierea pentru
realizarea unor lucrări şi servicii publice locale.

Colaborarea sau asocierea se realizează pe bază de contracte de asociere în care
se prevăd şi sursele de finanţare, reprezentând contribuţia fiecărei autorităţi a
administraţiei publice locale implicată.

Datorită faptului că această conductă se află în domeniul public al oraşului Urlaţi,
pe perioada execuţiei lucrării, aceasta va fi predată Consiliului Judeţean Prahova,
urmând ca, la finalizarea realizării obiectivului de interes public, să fie predată, prin
protocol încheiat între părţi, oraşului Urlaţi.

În raport cu cele precizate, avizăm favorabil proiectul de hotarâre care respectă
prevederile art. 91 alin. (6) lit. c) din Legea 215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare şi ale art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare.

DIRECTOR EXECUTIV,
ION IORDĂCHESCU


	ROMÂNIA
	JUDEŢULPRAHOVA
	Ploieşti,04aug2014
	Nr.091
	ROMÂNIA



